
D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 111 (237), sábado, 15 de dezembro de 2001 – 29

Relatório CPP 304/01 - Processo FB 1910/2000
Assunto: Sindicância para apurar tentativa de fuga

com agressão a funcionário.
Conclusão: Arquivamento diante da inocorrência de

falta funcional.
Relatório CPP 305/01 - Processo FB 247/01
Assunto: Sindicância para apurar agressão do adoles-

cente contra funcionário.
Conclusão: Arquivamento diante da inexistência de

falta funcional.

HABITAÇÃO

Secretário: FRANCISCO PRADO DE OLIVEIRA
RIBEIRO

Av. Brig. Faria Lima, 2.954 - Jardim Paulistano
CEP 01451-901 - Fone: 3078-5911

GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Comunicado
Em obediência à Resolução n.º 5/97 de 24-04-97, publica-

da em 10-05-97, do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de
São Paulo, tornamos público os pagamentos a seguir rela-
cionados que foram feitos fora de Ordem Cronológica e sua
inscrição no Siafem, por se tratar de despesa necessária e
imprescindível.

UGE - 250101

2001PD VCTO VALOR

00819 17/12/2001 675,09
TOTAL 675,09

MEIO AMBIENTE

Secretário: JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI
Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345 – Alto de Pinheiros
CEP 05489-900 - PABX: 3030-6000

GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SMA - 23, de 14-12-2001

Dispõe sobre a implantação do Programa de Inspe-
ção Veicular Ambiental a que se refere o Plano de
Controle da Poluição por Veículos em Uso - PCPV
para o Estado de São Paulo, aprovado pela Resolu-
ção SMA nº 31, de 28 de dezembro de 2000

O Secretário de Estado do Meio Ambiente, em cumpri-
mento ao disposto no artigo 23, VI, da Constituição Federal,
nos artigos 191 e 193, II, da Constituição do Estado, no artigo
12 da Lei federal nº 8.723, de 28 de outubro de 1993, no art.
104 da Lei federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, no
Decreto estadual nº 38.789, de 17 de junho de 1994, no art. 5º
e 7º, II e III, da Lei estadual nº 9.509, de 20 de março de 1997,
na Resolução nº 256, de 30 de junho de 1999, do Conselho
Nacional do Meio Ambiente, e

Considerando a aprovação do Plano de Controle da
Poluição por Veículos em Uso - PCPV para o Estado de São
Paulo, por meio da Resolução nº 31, de 28 de dezembro de
2000, desta Secretaria de Estado do Meio Ambiente,

Resolve:
Art. 1º - A Cetesb - Companhia de Tecnologia de Sanea-

mento Ambiental, na qualidade de órgão executor do Siste-
ma Estadual de Administração da Qualidade Ambiental -
SEAQUA, nos termos do estatuído no art. 7º, III, da Lei esta-
dual nº 9.509, de 20 de março de 1997, e para o cumprimen-
to do disposto na legislação, especialmente o quanto deter-
minado no art. 104 da Lei federal nº 9.503, de 23 de setem-
bro de 1997, no Decreto estadual nº 38.789, de 17 de junho
de 1994, e na Resolução nº 256, de 30 de junho de 1999, do
Conselho Nacional do Meio Ambiente, deve adotar as medi-
das necessárias à implantação do Programa de Inspeção
Veicular Ambiental - PIV, consoante as diretrizes constantes
do Plano de Controle da Poluição por Veículos em Uso -
PCPV para o Estado de São Paulo, aprovado por meio da
Resolução SMA nº 31, de 28 de dezembro de 2000.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Despachos do Secretário
De 11-12-2001
Designando José Edílson Marques Dias RG 15.684.459,

como titular e José Francisco Trevisan RG 7.819.975, como
suplentes, representantes respectivamente, desta Secretaria
para acompanhar e fiscalizar o Convênio SMA - CPRN - Fun-
dação Florestal. Processo SMA 10.316/01.

De 13-12-2001
Homologando:
à vista do relatório final apresentado pela Diretoria do

Departamento de Recursos Humanos, o Processo Seletivo
para fins de Promoção por Merecimento, referente ao exercí-
cio de 2001, da série de classes de ENGENHEIRO I, II e IV;

à vista do relatório final apresentado pela Diretoria do
Departamento de Recursos Humanos, o Processo Seletivo
para fins de Promoção por Merecimento, referente ao exercí-
cio de 2001, da série de classes de ENGENHEIRO
AGRÔNOMO III e IV.

Declarando encerrado, à vista do relatório final apresen-
tado pela Diretoria do Departamento de Recursos Humanos,
o Processo Seletivo para fins de Promoção por Merecimen-
to, referente ao exercício de 2001, da série de classes de
ASSISTENTE AGROPECUÁRIO, em virtude de não haver ser-
vidores inscritos.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Segundo Termo Aditivo de Prorrogação, Retificação e

Ratificação
Contrato nº 4/2001 - SMA/KFW -   Contratante - O Estado

de São Paulo, através da sua Secretaria de Estado do Meio
Ambiente - Processo SMA 419/1999 - Contratada - Construto-
ra W. Bertolo Ltda. - Assinatura - 30/11/2001 - Valor - R$
266.439,07  - Objeto - Prorrogação dos prazos de conclusão
das obras e da duração do prazo de vigência contratual, em
mais 90 dias e aditamento do valor original em mais
33.663,26 - Recursos - Projeto de Preservação da Mata Atlân-
tica no Estado de São Paulo - SMA/KFW - Prazo de vigência -
Prorrogado por mais 90 dias - Despacho C.J. de 30/11/2001.

Extrato de Contrato
Nono Termo Aditivo de Prorrogação, Retificação e Rati-

ficação
Contrato 8/1997 - GS - Contratante - O Estado de São

Paulo, através da sua Secretaria de Estado do Meio Ambien-
te - Processo SMA 022/97 - Contratada - TRADSERV Comér-
cio e Serviços Ltda. - Valor -  R$ 15.000,00 - Assinatura -
30/11/2001 - Objeto - Prorrogação do prazo de vigência con-
tratual, e redução dos preços contratuais até o limite do
“Preço Referencial” do 4º Quartil, estabelecido pela Secreta-
ria  de Governo e Gestão Estratégica - Recursos - UGE
260101 - PTRES - 260102 - Natureza da Despesa - 34903999 -
UGR - 260010 relativos ao Orçamento Programa do exercício
de 2002 - Prazo de vigência - Prorrogado de 01/01/2002 até
30/06/2002 - Parecer C.J. 803/2001.

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

Procuradora Geral do Estado:
ROSALI DE PAULA LIMA
Avenida São Luiz, 99 - 4º andar
CEP 01016-040 - Fone: 3104-4101

GABINETE DA PROCURADORA 
GERAL DO ESTADO

Despachos da Procuradora Geral do Estado
De 11-12-2001
No Processo PGE/FAJ n° 435/2001. Interessado: Depar-

tamento de Administração da PGE - DSA/AJ. Assunto:
Renovação de assinatura do Diário Oficial do Estado duran-
te o exercício de 2002:

“Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº
8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº
8.883/94, a inexigibilidade de licitação declarada pela
Senhora Diretora do Departamento de Administração, à fl.
51, com vistas à renovação de assinaturas dos Diários Ofi-
ciais do Estado - Poder Executivo, Seção I e II, e Poder Judi-
ciário, Cadernos I, II e III, publicados com exclusividade
pela Imprensa Oficial do Estado - IMESP, para o exercício
de 2002”.

Processo: PR-4 n.º 1170/2001 - Interessado: PROCURA-
DORIA REGIONAL DE SOROCABA - Assunto: Assinatura de
Diário Oficial TRT 15ª Região para o período de 01/12/2001
a 31/05/2002

“Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n.º
8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº
8.883/94, a inexigibilidade de licitação declarada pelo Sr.
Procurador do Estado Chefe da Procuradoria Regional de
Sorocaba, com vistas à assinatura de Diário Oficial TRT 15ª
Região, para o período de 01/12/2001 a 31/05/2002.”

Processo: CE n.º 250/2001 -Interessado: Centro de Estu-
dos da PGE - Assunto: Prestação de serviços de degravação
de fitas de áudio, por meio de estenotipia

“Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n.º
8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº
8.883/94, a inexigibilidade de licitação declarada pela Pro-
curadora do Estado Chefe do Centro de Estudos da PGE,
com vistas à contratação da empresa Steno do Brasil
Importação e Exportação Comércio e Assessoria Ltda, para
a prestação de serviços de degravação de fitas de áudio
contendo cursos realizados no Centro de Estudos, por meio
de estenotipia.”

Processo: PR-5 n.º 2084/2001 - Interessado: Procurado-
ria Regional de Campinas - Assunto: Assinatura de Diário
Oficial do Estado para o exercício de 2002

“Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal n.º
8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº
8.883/94, a inexigibilidade de licitação declarada pelo Sr.
Procurador do Estado Chefe da Procuradoria Regional de
Campinas com vistas à assinatura de Diário Oficial do Esta-
do - Poder Executivo, Seções I e II e Poder Judiciário,
Cadernos I e III, para o ano de 2002.”

De 12-12-2001
No Processo PGE/PAJM n° 212/2001. Interessado: Pro-

curadoria de Assistência Jurídica aos Municípios. Assunto:
Aquisição de Diários do Poder Executivo - Seção I, II e São
Paulo Legislação, para o exercício de 2002:

“Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº
8.666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal nº
8.883/94, a inexigibilidade de licitação declarada pela
Senhora Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria de
Assistência Jurídica aos Municípios, à fl.10, com vistas à
assinatura dos Diários Oficiais do Estado - Poder Executivo,
Seção I e II, e São Paulo Legislação, publicados com exclu-
sividade pela Imprensa Oficial do Estado - IMESP, para o
exercício de 2002”.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Aditamento
Processo: PGE/FAJ nº 113/97 - 2º volume - Contratante:

O Estado de São Paulo, através da Procuradoria Geral do
Estado - Contrato: PGE . nº 04/97 - Alteração: nº 02 - Parecer
Jurídico: Parecer Subg. Cons. 0109/2001 - Contratado:
Empresa Wilson da Silva - Araraquara - ME - Objeto: Prazo
de vigência - Cláusulas retificadas: Cláusula Quarta do pre-
sente contrato - Data de assinatura: 01/11/2001.

CENTRO DE ESTUDOS

Comunicado
O Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado,

dando cumprimento ao decidido pela Procuradora Geral do
Estado, a fls. 2039 do Processo CE. nº 0039/2001- 6º Volume
(mês Setembro de 2001) (Resolução PGE. nº 62 de
14.01.98) comunica que foram deferidos os pedidos de
ajuda financeira de Pró-Livro e já depositados nas contas
correntes respectivas dos seguintes Procuradores do Esta-
do: Alcione Rosa Martins de Sampaio, André Brawerman,
André Gustavo Isola Fonseca, Andrea P. de Arruda Ribeiro
Rios, Carmen Cecília C. Prado Leitão, Carmen Lúcia Bran-
dão, Daniela D’Andrea Vaz Ferreira, Derly Barreto e Silva
Filho, Elaine Moraes Ruas, Fabio Texeira Rezende, Francia-
ne de Fátima Marques, Guilherme José Purvin de Figueire-
do, Iso Chaitz Scherkerkewitz, Jivago Petrucci, José Luiz de
Queiroz, Jose Thomaz Perri, Leda Maria de Moraes Vicente,
Luiz Arnaldo Seabra Salomão, Luiz Fernando S. da Ressur-
reição, Luiz Menezes Neto, Luiz Renato P. Chaves de Olivei-
ra, Marcelo Buliani Bolzan, Marcia Akiko Gushiken, Marco
Antonio Duarte de Azevedo, Marco Aurelio Vieira de Faria,
Maria Cecilia R. de Souza Lopes, Maria Emília Pacheco,
Mario Engler Pinto Junior, Milton Del Trono Grosche, Noa-
dir Marques da Silva Junior, Olavo Augusto Vianna Alves
Ferreira, Patricia Malite Imperato, Patricia Ulson Pizarro
Werner, Patricia Ulson Zappa Lodi, Paulo Victor Fernandes,
Plinio Back Silva, Renato Bernardi, Rodrigo Pieroni Fernan-
des, Rosa Maria Garcia Barros, Ruben Fucs, Santo Boccalini
Junior, Silvana Cristina Bonifácio Souza, Silvia Helena Fur-
tado Martins, Sylvia M. M. Calmon de Britto, Tânia Ormeni
Franco, Thais de Lima Batista Pereira Portes, Théo Mário
Nardin, Vera Lucia La Pastina, Vitore André Z. Maximiano.

PROCURADORIA 
DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA

Portaria GPAJ - 19, de 12-2001
A Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria de

Assistência Judiciária resolve:
Classificar a funcionária Rute Sodré Neves, RG.

11.935.094, Auxiliar de Serviços, na Subunidade de São
Miguel Paulista a partir de 17 de dezembro de 2001.

PROCURADORIA 
REGIONAL DE SOROCABA

Comunicado
Relação dos dias de audiências junto ao Juizado Espe-

cial Cível, nos períodos matutino e vespertino.
NOVEMBRO/2001
26 - Vespertino - 157792 - Lídia Rosa do Nascimento
27 - Matutino - 152880 - Daniela Virgínia Souza Leite

27 - Vespertino - 135211 - Isabel Cristina Vieira 
28 - Vespertino - 96358 - João Batista Gomes
29 - Matutino - 169143 - José Carlos Passarelli Neto 
29 - Vespertino - 116632 - José Vicente Faria
Dezembro/2001
03 - Vespertino - 172895 - Fábio Ricardo Scaglione França 
04 - Matutino - 168680 - Karin Virgínia de Oliveira Vaz
04 - Vespertino - 167628 - Leila de Oliveira Fereira
05 - Vespertino - 165984 - Luciana Aparecida Monteiro de Moraes
06 - Matutino - 127036 - Luiz Eugenio Dumas 
06 - Vespertino - 157792 - Lidia Rosa do Nascimento
10 - Vespertino - 163058 - Marcelo Augusto Martins Foramiglio
11 - Matutino - 144246 - Marcelo Benedito de Souza Silva
11 - Vespertino - 92437 - Márcia Cristina Soto
12 - Vespertino - 144573 - Márcia Takahashi Sian
13 - Matutino - 168369 - Márcia Yumi Nomura
13 - Vespertino - 94674 - Maria Áurea Souza Santos Aguillar
17 - Vespertino - 147876 - Maria Cristina Fernandes Gonzaga
18 - Matutino - 145989 - Maria Cristina G. Concha Velasques
18 - Vespertino - 164573 - Melissa Oliveira Rodrigues
19 - Vespertino - 78838 - Milton Ortega Bonassi

TRANSPORTES
METROPOLITANOS

Secretário: JURANDIR FERNANDO RIBEIRO
FERNANDES

Av. Paulista, 402 - Bela Vista - CEP 01310-903
Fone: 288-8368

GABINETE DO SECRETÁRIO
Despacho do Secretário, de 13-1-2001
Processo STM nº 4263-2001. - Ratifico, nos termos do

artigo 26, da Lei Federal nº 8666-93, com as alterações pos-
teriores, a dispensa de licitação, declarada pelo Chefe de
Gabinete, referente a aquisição de peças, acessórios e com-
ponentes de informática para a STM.

Despacho do Chefe de Gabinete, de 12-12-2001
Processo  STM nº 4263-2001 - Considerando os elemen-

tos que instruem os autos, bem como nos termos do  inciso
V, artigo 24, da Lei Federal nº 8666-93, dispenso de licitação
a aquisição de peças, acessórios e componente de informá-
tica proposta. Em cumprimento ao disposto no artigo 26, da
Lei Federal nº 8.666-93, com as alterações posteriores, sub-
meto o presente ato ao Secretário, para ratificação, no prazo
de três dias, devendo ser providenciada a publicação no
Diário Oficial do Estado, no prazo de cinco dias, como con-
dição de eficácia do ato declaratório

RECURSOS HÍDRICOS, 
SANEAMENTO E OBRAS

Secretário: ANTÔNIO CARLOS DE MENDES THAME
Rua Butantã, 285 - Pinheiros - CEP 05424-140 
Fone: 3816-0700

DEPARTAMENTO DE 
ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA

Despachos do Superintendente
De 13-12-2001
Autos Nº 37.151/2000-Prov. 32 - DAEE
Interessado: Parque Ecológico do Tietê.   
De acordo com o Parecer PJU Nº 123/2001, fls. 69/70,

Mantenho a revogação do termo de permissão de uso cele-
brado com o permissionário José Roberto Lucarelli, bem
como indefiro seu pedido de revisão, observadas as normas
legais.

Autos Nº 14.215/95-Prov. 14 - DAEE
Interessado: Prefeitura Municipal de Olimpia.
De acordo com o Parecer PJU Nº 446/2001, fls. 84/86,

autorizamos a renovação da cessão em regime de comoda-
to de 08 (oito) transformadores trifásicos, descritos e carac-
terizados às fls. 77/79, pelo prazo de 3 (três) anos, observa-
das as normas legais.

Autos Nº 42.337/93 - DAEE
Interessado: Prefeitura Municipal de Aspasia.
De acordo com o Parecer PJU Nº 442/2001, fls. 73/74,

autorizamos a renovação da cessão em regime de comoda-
to de 01 (um) transformador trifásico de 112,5 KVA, descrito
e caracterizado à fl. 70, pelo prazo de 3 (três) anos, observa-
das as normas legais.

Autos Nº 25.604/81-Prov. 01 - DAEE
Interessado: Prefeitura Municipal de Orindiuva. 
De acordo com o Parecer PJU Nº 443/2001, fls. 110/111,

autorizamos a renovação da cessão em regime de comoda-
to de 01 (um) transformador trifásico de 45 KVA, descrito e
caracterizado à fl. 107, pelo prazo de 3 (três) anos, 

Autos Nº 169/94-Prov. 09 - DAEE
Interessado: Prefeitura Municipal de Garça. 
De acordo com o Parecer PJU Nº 444/2001, fls. 60/61,

autorizamos a renovação da cessão em regime de comoda-
to de 04 (quatro) transformadores trifásicos, descritos e
caracterizados às fls. 57/58, pelo prazo de 3 (três) anos,
observadas as normas legais.

Autos Nº 10.852/94-Prov. 05 - DAEE
Interessado: Prefeitura Municipal de Cedral.  
De acordo com o Parecer PJU Nº 445/2001, fls. 67/68,

autorizamos a renovação da cessão em regime de comoda-
to de 02 (dois) transformadores trifásicos, descritos e carac-
terizados às fls. 62/63, pelo prazo de 3 (três) anos, observa-
das as normas legais.

De 14-12-2001
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decre-

to 52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei
6.134 de 02/06/88, do Decreto 32.955 de 07/02/91, da Lei
7.663 de 30/12/91, do Decreto 41.258 de 01/11/96 e da Porta-
ria D.A.E.E. No 717 de 12/12/96,  

Fica o Auto Posto da Torre Ltda, CNPJ 50.097.195/0001-
08, autorizado a utilizar recurso hídrico, na Av. Andrade
Neves, 2321, Bairro Castelo,  município de CAMPINAS, para
fins de  e atendimento sanitário, conforme abaixo relaciona-
do:

- Poço Local-001 - DAEE 277-0174 - Aquífero Cristalino -
Coord. UTM (Km) - N 7.467,25 - e 286,92 - MC 45 - Prazo 5
anos - vazão 0,80 m3/h - periodo 10 h/d - 30 d/m. Autos
DAEE 9802088 - Extrato de Portaria 1630/01.

As presentes Portarias DAEE, que entrarão em vigor na
data da sua publicação, poderão ser revogadas na hipótese
de descumprimento de qualquer norma legal ou regula-
mentar atinente á espécie.

Autos nº 48.709/2001 - DAEE - Interessado: UGP-Tietê -
De acordo com o Parecer UGP-Tietê/Jurídico nº 039/01, às
fls. 56/58, autorizamos a dispensa de licitação e adjudica-
mos os serviços de caracterização do material a ser escava-
do no leito do rio Tietê para delimitação de áreas sujeitas a
contaminação por substâncias inorgânicas, à Empresa
Ambiental-Pesquisas e Projetos em Meio Ambiente S/C
Ltda., pelo prazo de 30 (trinta) dias bem como a realização
da despesa de R$ 14.999,60, observadas as normas legais.

UNIVERSIDADE
DE SÃO PAULO
Reitor: ADOLPHO JOSÉ MELFI
Rua da Reitoria, 109 - Cidade Universitária - CEP 05508-900
F: 818-4244

REITORIA
Despachos do Reitor, de 14-12-2001
Ratificando:
os atos declaratórios de inexigibilidade de licitação, de

acordo com o artigo 26 da Lei 8.666/93, e alterações poste-
riores: Unidade interessada: Sibi. Contratada: Kluwer Aca-
demic Publishers. Proc. USP 01.1.364.69.2; Unidade interes-
sada: Hospital Universitário. Contratada: Kodak Brasileira
Comércio e Indústria Ltda. Proc. USP 01.1.1398.62.0;

os atos declaratórios de dispensa de licitação, de acor-
do com o artigo 26 da Lei 8.666-93, e alterações posteriores:
Unidade interessada: Edusp. Contratada: Imesp. Proc. USP
01.1.30703.1.0; Unidade interessada: Edusp. Contratada:
Imprensa Oficial do Estado S/A. Proc. USP 01.1.30704.1.7;
Unidade interessada: Edusp. Contratada: Imprensa Oficial
do Estado S/A. Proc. USP 01.1.30702.1.4; Unidade interessa-
da: Edusp. Contratada: Imprensa Oficial do Estado S/A.
Proc. USP 01.1.30705.1.3; Unidade interessada: Fundusp.
Contratada: Sabesp - Companhia de Saneamento Básico do
Estado de São Paulo. Proc. USP 01.1.978.51.8.

COORDENADORIA 
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Material
Extrato de Termo Contratual
Proc. 2001.1.1682.1.9. Contratante: Universidade de São

Paulo. Contratada: CGMP - Centro de Gestão de Meios de
Pagamento S/A. Objeto: Adesão ao sistema “Sem Parar”
junto às concessionárias de rodovias do Estado de São
Paulo, dos veículos pertencentes a esta Universidade.
Vigência: 60 meses. Valor anual estimado: R$ 67.333,20.
Classificação dos Recursos: 34903345 - Outras despesas
com transportes e locomoção - orçamento. Data da assina-
tura: 7-12-2001.

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Resumo de Aditamento e Supressão de Contrato
Proc. 2000.1.2763.62.3. Contratante: Universidade de

São Paulo - Hospital Universitário. Contratada: Merck Sharp
& Dohme Farmacêutica Ltda. Objeto: Segundo termo de
aditamento e segundo termo de supressão para forneci-
mento de medicamentos. Objeto: Fornecimento de medica-
mento. Valor de acréscimo: R$ 3.467,80. Valor de supressão:
R$ 12.378,00. Valor do redução do contrato: R$ 8.910,20.
Data da assinatura: 14-12-2001.

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS

Despacho do Diretor, de 14-12-2001
Ratificando, no Proc. 2001.1.30622.1.0, Proc. Fapesp-98-

11943-1, o ato declaratório de dispensa de licitação, de acor-
do com o artigo 26 da Lei 8.666-93, conforme Portaria GR-
3.116, de 15-5-98. Unidade interessada: Instituto de Biociên-
cias. Contratada: Li-Cor, Inc.

INSTITUTO DE FÍSICA

Despacho do Diretor, de 14-12-2001
Ratificando o ato declaratório de dispensa de licitação,

de acordo com o art. 26 da Lei 8.666-93 e alterações poste-
riores. Unidade interessada: Instituto de Física. Proc. USP
2001.1.964.43.6. Contratada: Computrade Net Service Infor-
matica Ltda., Micromax Comércio e Serviços em Informáti-
ca Ltda. Proc. 2001.1.984.43.7. Contratada: Cryogenic Plants
and Services.

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS

Extrato do 1º Termo de Aditamento
Proc. 2001.1.1833.44.3. Contratante: Instituto de Geo-

ciências. Contratada: Ensepro Projetos e Construções Ltda.
Objeto do contrato: Reforma dos sanitários masculino e
feminino, ambos localizados no pavimento térreo da Área
Didática, próximos à portaria. Vigência: Prorrogar a vigência
por 20 dias consecutivos e ininterruptos, a contar de 17-12-
2001. Demais cláusulas e condições permanecem inaltera-
das.

MUSEU PAULISTA

Portaria MP-27, de 12-12-2001
Dispõe sobre calendário de visitação pública do
Museu Paulista para o Exercício de 2002

A Diretora do Museu Paulista baixa a seguinte portaria:
Artigo 1º - O Museu Paulista estará aberto à visitação

pública, das 9 às 16h45min, de terça-feira a domingo e nas
segundas-feiras em que ocorrem feriados.

Parágrafo único - No Exercício de 2002, o Museu Paulis-
ta, excepcionalmente, permanecerá fechado nos dias abai-
xo relacionados:

MES DIA DIA DA SEMANA
Janeiro 1º Terça-feira
Fevereiro 9 Sábado (Carnaval)

10 Domingo (Carnaval)
11 Segunda-feira (Carnaval)
12 Terça-feira (Carnaval)

Março 29 Sexta-feira Santa
30 Sábado de Aleluia
31 Domingo de Páscoa

Outubro 6 Eleição (1º Turno)
20 Eleição (2º Turno)

Novembro 2 Sábado (Finados)
Dezembro 24 Terça-feira (Véspera de Natal)

25 Quarta-feira (Natal)
31 Terça-feira (Véspera de Ano Novo)

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
divulgação, revogadas disposições em contrário.

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE CAMPINAS
Reitor: HERMANO DE MEDEIROS FERREIRA

TAVARES
Cidade Universitária - Campinas - CEP 13083-970
Fone: (019) 788-2121

REITORIA
Resolução de 10-12-2001
Alterando a tabela de distribuição do orçamento vigen-

te (Recursos do Tesouro do Estado), conforme quadro em
anexo. Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 10-12-2001.
(GR-100-2001).


